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Abstrakt

Aby udržely krok s konkurencí, nemají podniky z rozvojových zemí coby
opozdilci na světovém trhu lepší možnost, než si zkrátit cestu a přejít rovnou k
používání nejmodernějších nástrojů. V tomto případě může být vhodným
strategickým nástrojem pro podniky znalostní management (ZM). Ale jak toho
dosáhnout, když je ZM obvykle považován za náročný a to i pro podniky ve
vyspělých zemích bohatých na zdroje? Cílem tohoto výzkumu je najít odpověď
na tuto otázku, a to zejména v souvislosti s Vietnamem - typickou rozvíjející se
zemí v jihovýchodní Asii, která se vyznačuje polootevřeným tržním
hospodářstvím, konfuciánskou kulturou a převážně malými a středními podniky
(MSP). Existují tři fáze tohoto výzkumu: Za prvé, bylo provedeno mini-
empirické šetření pro účely orientace. Za druhé, kvantitativní studie pro
pochopení skutečných problémů ZM, kterým MSP ve Vietnamu čelí a určení
vztahů mezi charakteristikami podniků a způsobem, jakým MSP řeší otázky
související se ZM. Za třetí, byla aplikována smíšená metoda (kvantitativní a
kvalitativní) pro zjištění, jak efektivně zavést ZM v MSP ve Vietnamu. Data
byla shromážděna několika různými způsoby včetně teoretického průzkumu,
pohovorů, dotazníku, pozorování MSP ve městě Ho Chi Minh - největším
obchodním centru Vietnamu.
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Abstract

As latecomers to the global market, businesses from developing countries have
no better option than taking a shortcut and leaping directly to the application of
the most advanced tools to keep pace with the competition. Knowledge
Management may be the appropriate strategic tool for businesses in this case.
But how can this be achieved when KM is normally considered challenging,
even for resource-rich enterprises in advanced countries? The objective of this
research is to find out the answer to this question, especially in the context of
Viet Nam - a typical emerging country in Southeast Asia, characterized by a
semi-open market economy, a Confucian culture and a majority of SMEs. There
are three stages in this research: First, a mini-empirical survey was conducted
for the orientation purpose. Second, the quantitative study was conducted to
understand the actual KM problems that SMEs in Viet Nam have been facing
and to identify the relationships between characteristics of firms and the way
SMEs deal with KM-related issues. Third, the mixed method (quantitative &
qualitative) was applied to find out how to implement KM effectively in the
SMEs in Viet Nam. The data was gathered by different ways including desk
survey, direct interview, questionnaire, site observations among SMEs in Ho
Chi Minh City – the biggest commercial center of Viet Nam.
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Rozšířený abstrakt

Znalostní management (ZM) představuje pro organizace nejdůležitější faktor
konkurenční výhody [1-2]. Praxe však ukázala, že zavedení ZM je velkou
výzvou pro podnikání, zejména pro podnikání v rozvojových zemích, kde je
nedostatek podpůrných faktorů pro řízení obchodní činnosti obecně a pro ZM
obzvlášť. Přestože existuje mnoho studií o ZM, většina z nich je zaměřena na
vyspělé ekonomiky (např. Amerika, Evropa, Japonsko) nebo velké/silné
rozvíjející se ekonomiky (např. Čína, Indie, Korea); zatímco rozvíjející se
ekonomiky jsou integrovanými součástmi světového hospodářství, ale není jim
věnována patřičná pozornost. Současné úvahy mají za to, že ZM není
použitelný pro podniky s chudými zdroji a zejména pro ty v rozvojových
zemích. Nicméně, majíc jiné zkušenosti s vedením malých podniků a na základě
pozorování provozu malých a středních podniků (MSP) v rozvojové zemi, se
autorka domnívá, že se podniky v rozvojových zemích snaží zavést ZM, aniž by
si toho byly vědomy. Dělají to, aby přežily a mohly se dále rozvíjet. Navíc, jako
„opozdilci“ na světovém trhu nemají podniky z rozvojových zemí lepší možnost,
než si zkrátit cestu a přejít rovnou k používání nejmodernějších nástrojů, aby
udržely krok s konkurencí. V tomto případě může být vhodným strategickým
nástrojem pro podniky znalostní management. Ale jak toho dosáhnout, když je
ZM obvykle považován za náročný a to i pro podniky ve vyspělých zemích
bohatých na zdroje? Cílem tohoto výzkumu je najít odpověď na tuto otázku, a
to zejména v souvislosti s Vietnamem - typickou rozvíjející se zemí v
jihovýchodní Asii, která se vyznačuje polootevřeným tržním hospodářstvím,
konfuciánskou kulturou a převážně MSP.

Existují tři fáze tohoto výzkumu: V době psaní neexistují žádné stávající
studie o ZM ve Vietnamu, takže je první etapa výzkumu určena čistě pro účely
orientace. Druhá a třetí fáze jsou vyčleněny pro různé účely. Pro druhou fázi
bylo provedeno dotazníkové šetření za účelem zjištění stávajících problémů ZM,
kterým MSP ve Vietnamu čelí a určení, zda jsou charakteristiky podniků
faktory ovlivňující zavedení ZM v MSP ve Vietnamu nebo ne. Ve třetí fázi je
poté aplikována smíšená metoda (kvantitativní a kvalitativní) pro nalezení
odpovědi na otázku „Jak zavést ZM ve vietnamských MSP?“. Data byla
shromážděna několika různými způsoby včetně teoretického průzkumu,
pohovorů, speciálně připraveného dotazníku rozeslaného poštou a emailem,
pozorování na místě. V roce 2010 a na začátku roku 2011 bylo do tohoto
výzkumu zapojeno 100 MSP. Tyto firmy se nacházejí převážně ve městě Ho
Chi Minh - největším obchodním centru Vietnamu.
Existuje jen velmi málo studií, které zkoumají otázky ZM týkající se malých a
středních podniků, zejména podniků v rozvojových zemích obecně. Tento
výzkum je takřka první snahou prozkoumat možnost zavedení ZM v MSP ve
Vietnamu. Tímto výzkumem a praktickým přístupem k problému by autorka
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ráda překlenula propast mezi akademiky a odborníky z praxe. Empirický
výzkum spočívá ve snaze poučit se z těžce nabytých zkušeností různých MSP
ve Vietnamu, zkoumání toho, co dělají a snažit se odhalit faktory, které
pohánějí jejich vzájemné operace.

Dizertační práce má se svým na kontextu založeným přístupem a
organizačními perspektivami důležitý význam nejen pro odborníky z praxe, ale
také pro akademiky. Ačkoli je tato empirická studie provedena v rámci
Vietnamu, věříme, že tato zjištění pomohou zainteresovaným stranám pochopit
teorii ZM v širším kontextu, a to zejména v zemích s tranzitivní ekonomikou.
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Extended abstract

Knowledge management (KM) presents the most important competitive
advantage factor for organizations [1-2]. But practice has shown that the
application of KM is a big challenge for businesses, especially for business in
developing countries, where there is dearth of supportive factors for business
management generally and for KM particularly. Although there have been many
studies about knowledge management (KM), most of them focused on
developed economies (such as American, European, Japan) or big/strong
emerging economies (such as China, India, Korea); in contrast, developing
economies are integral parts of the world economy, but are not paid adequate
attention. Current thinking holds that KM is not applicable for resource – poor
enterprises, especially for ones in a developing country. However, possessing
experience in running small businesses and having observed SMEs’ operations
in a developing country, the author believes that businesses in developing
countries are struggling to implement knowledge management without being
aware of it. They do this both to survive and to develop. Moreover, as
latecomers in the global market, businesses from developing countries have no
better option than taking a shortcut and leaping directly to the application of the
most advanced tools to keep pace with the competition. Knowledge
Management may be the appropriate strategic tool for businesses in this case.
But how can this be achieved when KM is normally considered challenging,
even for resource-rich enterprises in advanced countries? The objective of this
research is to find out the answer to this question, especially in the context of a
developing country, such as Vietnam – a typical emerging country in Southeast
Asia, characterized by a semi-open market economy, a Confucian culture and a
majority of SMEs.

There are three stages in this research: At the time of writing there are no
existing studies on KM in Vietnam, so the first stage of the research is designed
for orientation purposes. The second and the third stages are deployed for
different purposes. For the second stage, a quantitative survey is conducted to
investigate the actual KM problems that SMEs in Vietnam have been facing and
to identify whether the firms’ characteristics are the impact factors for KM
implementation or not for SMEs in Vietnam. Then in the third stage, the mixed
method (quantitative & qualitative) is applied to find the answer for the research
question “how to initiate KM in a Vietnamese SME”. The data was gathered by
various methods including desk survey, interviews, a specially designed
questionnaire sent by post and email, on-site observations. More than 100 SMEs
were involved in this research in 2010 and early 2011. These firms are located
mainly in Ho Chi Minh City – the biggest commercial centre of the country.

[…]

solutions to help firms achieve their objectives. The results of this study proved
the existence of the need related to understanding and practicing KM in
Vietnamese SMEs, whereas there was no scientific study about it yet. This
research aims at to raise awareness on KM among the country’s academics. It
would set up the basic foundation to facilitate the future research on KM or KM
for SMEs in the country.

Practically, the researcher has been trying to bridge the gap between KM

theory and business practice in Vietnam. Practical findings were identified and
presented in the conclusions of Chapter 7 and Chapter 8. The important
contribution of this study is the proposal of a feasible approach to how KM
should be initiated in a Vietnamese SMEs, taking into account all the typical
aspects of small firms. The findings from this research will be used to develop an
operational guidance for Vietnamese SMEs.

The study also contributes to the database of SMEs in particularly and

Vietnamese enterprises in general. The world scholars or the researchers of the
international donor organizations would refer to the rich data pool in this
dissertation or get some useful insights on businesses and their issues when
dealing with related projects as scientific empirical works about Vietnam
economy and enterprises are still very rare.

9.2. Limitations of the study

Due to the constraints of the framework of a PhD program and subjective
obstacles during conducting the surveys, this work could not avoid some
limitations.
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In the second stage, a major part of data was collected by designed
questionnaire sent to CEOs via email or published online (by free survey tool on
Google documents), only 25 firms were visited. Many questions were about the
self evaluation of CEOs, thus answering on the questionnaire might not avoid
some bias. Even received responses were checked to eliminate the obvious bias;
it still could affect the results.

Another limitation was the sample size. With 110 data sets, the sample size

was sufficient to analyze, but the result would be better if the sample size could
be larger. However, as the sampling unit was company and the correspondent
was CEOs or business owners, it was unrealistic to increase the size of sample,
especially due to the time and resource available.

Firms involved in this study are mainly located in Hochiminh city. If it could

be conducted in other parts (provinces, cities) of the country, the results could be
more representative.

9.3. Recommendations

The findings from this systematic research have given some useful
recommendations for authorities as well as for practitioners in the country.

9.3.1. For authorities

KM has proved to be an effective strategic management tool for enterprises to
improve their competitive advantages. Many neighborhood countries have the
national KM program in order to promote KM for businesses while Vietnamese
government has not yet paid attention on it [80]. Vietnamese business has shown
the real need to adopt KM for their sustainable development. A national KM
practical program should be designed and launched soon to meet the
requirements of reality in the short – term and for the competitive advantage of
the country’s economy for the long-term. The national KM program should focus
on the following issues:

To have the active involvement and commitment of enterprises, a KM

project/program must start with identifying firms’ problems and integrate
solutions for it. It should provide a ‘tailor-made’ program/project for each SME
and should take into account the distinguishing characteristics of firms that can
affect KM implementation.

Training and coaching management skills and perceptions for

managers/owners must have the highest priority in the governmental and non-
governmental supportive programs for SMEs. Improving management

117

background for managers/owners of SMEs is the core task in enhancing the
competitive competence for enterprises.

The program/project for SMEs should not focus too much on the IT system as

KM for small business at the beginning can be done with very basic IT
requirements. Supportive KM software can be introduced to selective SMEs at a
more mature level.

9.3.2. For practitioners

KM was perceived as an ‘expensive’ management tool as it was rooted in big

firms with rich resources. However, there are several ways to implement it
depending to firms’ available resources and purposes. KM can help firms to
identify, capture and store the most valuable existing knowledge, then to
facilitate employees to apply it for daily business activities. At the higher level of
KM, basing on this firm foundation, companies will be able to quickly learn new
knowledge from other sources and adapt to the changes in business environment.
By this way, KM would bring the solutions for SMEs in both the short-term and
the long – term. To initiate KM in a small business (as opposed to doing it in a
big corporation), the requirements of the IT system or other technical systems are
not the priorities. A SME should start with personalization strategy and follow
the ‘80-20’ principle (see 8.3).

To ensure the success of a KM program/project in an SME, the direct

involvement of Director/owner with absolute commitment to change are crucial
in Vietnamese SMEs, because delegated authority has limited effect and because
of a lack of professional working attitude. While KM aims at consolidating the
organizational knowledge as the core value of firms, it seems to be risky for
employees in ‘losing their bargaining power’ in front of managers/owners. Thus,
supportive policies to show the long-term commitment of firms with employees
as well as to show the adequate recognition to contributors are necessary.

KM in SMEs is about changing the working and sharing attitudes/behaviors.

Managers/owners of SMEs need to understand clearly its benefits and prepare to
accept the short term trade-offs. Training working attitude and skills for
employees is compulsory to ensure that KM’s benefits can be effectively
harnessed. Employees must play the role of subjects in KM processes via daily
activities.

9.4. Suggestions for future research

This study is just a very first attempt to systematically understand the SMEs
businesses in the country and find out the answer for the question how to initiate
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KM in Vietnamese SMEs with the strong belief in the great benefit KM could
bring to firms and the national economy. It will be a catalyst for future research
in Vietnam and in other developing country.

More systematic and larger research works conducted all over the country are

the expectation of the researcher. It would establish a better theoretical
foundation for KM in the specific context of Vietnam and would effectively
direct businesses in applying KM into their businesses.

This study was limited in identifying whether the relationships between

characteristics of firms and KM-related issues exists or not, and could not explain
probably the nature of these relationship, how those factors would influence the
firms’ practices in certain context. This could be a direction for further study.
Previous studies have examined other ‘soft characteristics’ of firms such as
organizational culture, management styles, etc. and their impacts to KM’s
success. Although the researcher did not follow this approach for this research,
but during conducting the surveys, it was noticed the necessity to examine these
factors to find out how it would impact KM – related issues/practices in the
specific context of Vietnam.

The replication of the current research in other developing country with the

improvements in measurements and other aspects would be also a great
contribution to the development of KM theory as well as for the businesses in
related countries where KM is still not paid sufficient attention.
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APPENDICES
