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The doctoral thesis in length of 179 pages follows a usual dissertation structure; it contains
all the expected parts in a balanced ratio (the present state of the issue, aims, research questions and
hypotheses, methods of solution, description of results, evaluation of contribution and suggestions
for future research).

A) Topicality of the DT

The topicality of the doctoral thesis arises from the focus on the factors of knowledge
management (KM) in small and medium enterprises (SME) in Vietnam, which is a new theme.
SME enterprises are considered to be innovation initiator, and implementation of KM can
contribute to that role. A similar research has not been realized yet, therefore its results can support
the increase of competitiveness of Vietnamese enterprises.

B) Meeting objectives

The aims, research questions and hypotheses are covered in Chapter 4. The basic aim, which
is further developed in research questions, is the research of the present state of KM in Vietnamese
SME, together with the analysis of the influence of set parameters on KM development and
determining the activities which support KM implementation. The research tests out 5 basic
hypotheses, which are described in great detail.

To fulfill the aims, research methodology was suggested and adequate methods and
procedures were specified. The methodology includes several research phases and conducting a
case study. It stems from a preliminary mini-research, which preceded the actual research, testing of
hypotheses and explanation of achieved results.

The method of research is sophisticated; and it leads to fulfilling of all set aims. The answers
to research questions and assessment of hypotheses are relevant to the data acquired from 110
enterprises (from the total of 380 enterprises that were asked for participation in the research). The
hypotheses were tested against the results of a statistical survey, and the conclusions were
thoroughly reasoned.

I consider the aims of the thesis to be fulfilled.

C) Stages of solution, results and practical contributions of the author

Whilst analyzing the KM in enterprise environment, it would be appropriate to mention
Tomas Bata, Zlin's memorable entrepreneur and innovator, after whom the university which the
author of the thesis attends is named. Furthermore, no specification of a successful KM
implementation in an enterprise, e.g. as a “learning organization”, is given.

In 3.2 there is a definition of SME in Vietnam. I would expect a mention of the perception
of SME in other world regions (e.g. USA and EU) and their comparison; or, prospectively,
assessment of their possible influence on the doctoral thesis research.

The results of the benchmark research show that majority of companies have other problems
and needs than KM implementation, which was unknown to some of them. The fact that in such a
populated country with unemployment rate around 4% there is a lack of workforce – presumably of
qualified specialists (which was not directly stated in the doctoral thesis) - presents surprising
findings.
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The core of the doctoral thesis and its biggest practical asset is a detailed analysis of the state
of KM in Vietnamese SME. A well-arranged report on actual state of KM is given thanks to
detailed statistical survey in given parameters, a correlation analysis of selected parameters and
accurate assessment. Based on the analysis, measures that could support KM development in SME
are specified.

The ability of the author of the thesis to perform independent scientific work is proven
especially by her analytical and synthetic approach to testing of hypotheses. The results are fully
provable.

I have only discovered one inconsistency in the text: between the number of hypotheses on
pp. 54 – 56 (5) and 7.2.2 (6).

I agree with the conclusion that some hypotheses cannot be assessed due to an insufficient
number of respondents.

Motivations for KM development that are stated in Chapter 8 (obtained from questionnaires
and interviews) could be developed in a set of possible measures.

D) Importance for practice and development of the field of science

The assets of the thesis are assessed in the conclusion (Chapter 9), and they are acceptable. I
consider the methodology of the research of KM status in Vietnamese SME to be a decisive asset in
the theory development. Furthermore, the analysis of the current situation of SME and KM in
Vietnam and the proposal of measures for KM use and development represent significant practical
assets.

E) Presentation of the thesis and the level of language

The presentation of the doctoral thesis is at an appropriate level. In my opinion, the level of
language is adequate, but I am not a native speaker of English.

F) Author’s publications

The list of Ms. Thi Hai Hang Nguyen's published articles in the previous 3 years contains 7
items on the topic pertaining to that of her doctoral thesis. It is a creditable number.

G) Conclusion

In conclusion, Ms. Thi Hai Hang Nguyen has submitted a high quality doctoral thesis that
proves her ability of independent scientific work, and therefore I recommend the doctoral thesis to
be accepted for defense, and subsequently, after a successful doctoral thesis defense, to award the
author a Ph.D. degree.
When defending thesis, please pay special attention to the following:

1. How is SME perceived in other world regions (e.g. USA and EU)? Compare to SME in
Vietnam and assess their possible influence on the results of doctoral thesis research.

2. Clarify concept of a “learning organization”, give an example of such organization.
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